
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                      

                                                                                                                

 

HOTĂRÂREA NR.  24 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţulArgeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

         Având învedere: 

         - referatul de aprobare nr. 7298 / 17 08 2020 a primarului comunei prin care solicită 

rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 7300 / 17 08 2020 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  

de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

          - Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

          - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

          -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la aprobarea bugetului 

local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

          

          Art. 1. Se aproba utilizarea sumei de 100 mii lei din Fondul de rezerva bugetara 

constituit la dispozitia Consiliului Local al comunei Baiculesti, conform art. 9 din H.C.L. 

nr. 8/19.02.2020, dupa cum urmeaza: 

            - la capitolul 54.02. “Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.50.“Alte 

servicii publice generale”, titlul 10 “Cheltuieli de personal”, alineatul 10.01.12. ” 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii”- suma de 50 mii lei; titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineatul 20.01.01. “Furnituri de birou” - suma de 5 mii lei, alineatul 20.01.08. 

“Posta, telecomunicatii, radio, tv , internet” - suma de 3 mii lei, alineatul 20.01.30. “Alte 

bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” - suma de 32 mii lei, alineatul 20.06.01. 

“Deplasari interne, detasari, transferari” - suma de 10 mii lei. 

 

 Art. 2. Se aprobă  virarea de credite bugetare neutilizate in trimestrul III anul 2020 

in suma de 18 mii lei de la capitolul 70.02. “ Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, titlul 

70 “Cheltuieli de capital”, alineatul 71.01.30. ”Alte active fixe” , obiectivul de investitii 

“Cadastrare domeniu public”, la capitolul 67.02. “Cultură, recreere şi religie”, titlu 58 

“Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 



-2020”, alineatul 58.04.03. “Cheltuieli neeligibile”, obiectivul de investitii “Construire 

teren sport în satul Tutana, comuna Băiculeşti” . 

 

         Art. 3. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare pe anul 2020 şi estimările pentru anii 2021 – 2023, 

conform Anexei nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre.  

          

        Art. 4. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotarare. 

         

          Art. 5. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a judetului 

Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta publica prin 

afisare la sediul Primiei comunei Băiculeşti . 

              
               Dată azi  26 august 2020 

 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 

            

           VASILE NECULCEA                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                               

                                                                                     ION SERGHIE 


